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Birzgalē top unikāls kuģis. 
 “Birzgales Avīze” viesojās pie Jura Zīles, kurš kopā ar 
dvīņubrāli Ingolfu /att./, dēlu Juri, mazdēliem Edgaru Zīli un 
Tomu Vīgantu būvē vikingu kuģi. Tas ir autentisks 8.gadsimta 
kuģis, ar kuram līdzīgu vikingi ir arī ceļoši pa netālo Daugavu. 

Kā Jums radās tāda doma? 
1994.gadā es satikos ar norvēģi Pēru un izgatavoju metru garu 
kuģa modeli, bet 2000.gadā viņš atbrauca uz šejieni un 
piedāvāja man darbu. Tā es 3 gadus nostrādāju Norvēģijā par 
galdnieku, kur taisīju logus, durvis vecajām ēkām – tādus 
nestandarta darbus un dažādus koka greznojumus. Oslo es 
apmeklēju daudzus muzejus un dabūju kuģu rasējumus. Tur 
bija arī interesanti greznojumi no koka. Pats es esmu Tautas 
daiļamata meistars, beidzu studiju “Kalvis”, esmu piedalījies 
dažādās izstādēs ar metāla un dzintara darbiem. Daudz un 
dažādus darbus esmu darījis. Tad norvēģis ieradās pie manis un 
piedāvāja izgatavot īstu kuģi. Sākumā jau baidījāmies, bet viņš 
ļoti uzstāja. Arī iepriekšējā sadarbība mums bija ļoti laba, un 
beigās, kad es tomēr piekritu, pagājušā gadā sākām darbu pie šī 
projekta, ko pilnībā finansē norvēģi. 

Kā tiek plānots nogādāt šo kuģi uz Norvēģiju – pa 
gaisu, sauszemi vai ūdeni? 
Kad kuģis būs gatavs, to ar treileri aizvedīs līdz Doles salai, kur 
ielaidīs Daugavā, bet īsti vieta vēl nav atrasta. Kādu laiku tas 
paceļos pa Daugavu un būs redzams arī rīdziniekiem. Vēlāk 
savā gaitā tas dosies pāri jūrai uz Stokholmu un tālāk pa 
kanāliem uz Norvēģiju. Jūlijā tur notiek vikingu svētki.  
Kādi ir kuģa izmēri un no kāda materiāla tas tiek gatavots? 
Kuģa “Äsa”(tāds būs nosaukums par godu vietai Sandefjordā, 
kur apbedīta vikingu karaliene – latviski tas būtu Ōsas kalna 
kuģis) garums ir 21,56m, augstums 6metri, bet platums 5metri 
un būvēts no ozolkoka, bet klājs, iespējams, būs no priedes. 
Visi sānu stiprinājumi ir veidoti pēc tādām pašām metodēm kā 

pirms 1000gadiem, tikai zirga astru vietā mēs izmantojam 
kaprona šņori. Buras lielums būs apmēram 80m2. Sākumā bija 
doma iebūvēt stacionāru motoru, bet tas ir ārkārtīgi sarežģīti, 
tāpēc palikām pie buras un 30 airētājiem – pa 15 katrā pusē.  

Priekšgalā kuģim nav kaut kas pretinieku 
iebaidīšanai? 
Faktiski kuģis ir domāts kā čūska – priekšējais koka vijums ir 
kā galva, aizmugurējais kā aste. Vikingiem savā laikā ir bijuši 
7veidu kuģi – uzbrukumiem un tālākiem ceļojumiem pa okeānu 
ir bijuši dziļāki kuģi. Šis, ko mēs būvējam, ir seklāks un 
platāks, vairāk domāts kā transporta kuģis zirgu pārvadāšanai.  

Kuģis tiks pabeigts nākošā gada jūlijā. Vai mums būs 
iespēja to apskatīt jau gatavā veidā ar visiem greznojumiem? 
Noteikti, birzgaliešiem būs priekšroka gan apskatīt kuģi, gan arī 
pavizināties, jo mēs jau esam Birzgales patrioti. Tas viss tiks 
paziņots iepriekš. 

Sarunu pierakstīja V.Pastars
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